¹⁴ De his libris et de scriptis litteris vide epist. sub num. 45 positam.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 13, prius 565.

² Joannes de Vega et Eleonora de Osorio, Siciliae proreges.

siamo tenuti hauere di esse, et anco principalmente per seruitio et honore del signor Dio, et per buono essemplio di ciascuno, ci siano risoluti, prima che occorra inconueniente alcuno, che ui si pigli prouisione opportuna. Et a questo, non ci soccorrendo instrumento più atto della persona uostra, per la buona opinione nella quale ui trouate, et per molti altri rispetti, et inassime per trouarui sul luogo, habbiamo deliberato daruine carico, confidando che per la integrità et sufficientia uostra, et per seruitio pubblico, non manchereti di uolentieri accettare l' impressa, et durar fatica per trouare a tale infettione il remedio proportionato. Sarete dunque contento di metterci mano quanto prima, et attenderci con quello amore et diligentia che confidamo in uoi, et che sete solito nelle altre cose nostre, riducendo et moderando il uiuere et procedere, così dell' abundantia, come [della scarsezza] ^a di dette monache, in quel modo che sarà conueniente, et che ui detterà la conscientia; che a tale effetto per la presente ui concediamo tutta quella autorità et facultà, di poter reformare et eseguire quanto di sopra, che possiamo maggiore, et haremo grato et rato ogni deliberatione et ordine che ci pigliarete, presupponendoci che non possa essere se non santo et degno di uoi. Et di tutto potrete dare quella parte che ui parerà a detta signora, cominciando così buon' opera quanto prima, aiutandouici massime la qualità del tempo, come anco uoi potete considerare per prudentia uostra; il che è causa che io non mi estendo più oltre, ma rimetti il resto in uoi ^b.

Con la uostra lettera de 26 di Febraro si è riceuuta la informatione delle cose di Monreale che hauete mandata ^c, la quale si farà considerare con diligentia; et al tempo che scriuete, si tenerà mano che ne habbiate la resolutione, che sarà giudicata a proposito, honor del signor Dio, et seruitio della chiesa. In tanto conseruateui sano. Di Roma, a 30 di Marzo MDXLIX. Vostro,

CAR. FARNESE.

^a *Haec desiderantur in archetypo, sed omnino supplenda videntur.*

^b De Sancti Castrensis monasterio agitur. De his videatur POLANCUS, *Chron.*, I, 382; V, 208-209; et AGUILERA, loc. cit., 44.

^c Vide epist. quae hanc immediate praecedit.

Inscriptio. Al Rdo. Padre don Jacomo Laines, nostro carissimo, etc. In Monreale.